ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Панино 13 мая 2020 года 

Судья Панинского районного суда Воронежской области Золотарева В.А.,

с участием государственного обвинителя зам. прокурора Панинского района Колонутова Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Бахтина С.И., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Новиковой И.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 28 ноября 2018 года Панинским районным судом Воронежской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к трем годам лишения свободы условно с испытательным сроком в два года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства марихуана на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления: незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в конце сентября 2019 года точную дату и время в ходе расследования уголовного дела установить не представилось возможным, находясь на земельном участке, расположенном на поле, на расстоянии десяти метров в юго-западном направлении от кладбища 

<

адрес>, где на этом участке обнаружил один куст растения рода конопля, который ФИО1 сорвал, оборвал листья и макушки растения и отнес в принадлежащий ему гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в процессе высушивания с целью дальнейшего потребления, а затем из высушенных листьев и верхушек конопли путем измельчения ФИО1 получил наркотическое средство – марихуану массой не менее 15,10 грамма в высушенном состоянии, которое поместил в металлический портсигар с маркировкой «Chesterfield», и стал незаконно хранить в гараже, в столе, находящемся в правом ближнем углу от входной двери в гараж по вышеуказанному адресу до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 55 минут, в ходе производства обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от 20.11.2019 года является наркотическим средством – марихуанной, массой в высушенном состоянии 15,10 грамма.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - марихуана, массой менее 100 граммов, относится к значительному размеру для данной категории наркотического средства. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которой в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в указанном порядке. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 3 лет лишения свободы.

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия суд квалифицирует по статьи 228 части 1 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта № от 17 февраля 2020 года ФИО1 не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания, на момент освидетельствования в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств каннабиноидов, опиоидов, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (неоднократное употребление каннабиноидов, опиоидов без выраженной тяги и зависимости, с нарушением суждений и дисфункциональным поведением, наличие гепатита «С», легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями употребления наркотических средств группы каннабиноидов и опиоидов (л.д.130).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 30 октября 2019 года у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.65).

Суд учитывает, что ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, полное признание подсудимым своей вины, состояние здоровья подсудимого суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. 

ФИО1 ранее судим приговором от 28 ноября 2018 года Панинского районного суда Воронежской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к трем годам лишения свободы условно с испытательным сроком в два года, суд в соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ считает возможным, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его возраст, состояние здоровья сохранить условное осуждение.

При таких обстоятельствах суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции его от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований, предусмотренных ст. 62 ч.5 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в два года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту постоянного жительства осужденного, в период испытательного срока пройти курс лечения от пагубного с вредными последствиями для здоровья употребления наркотических средств группы каннабиноидов и опиоидов. 

Приговор от 28 ноября 2018 года Панинского районного суда Воронежской области исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 15,10 грамма наркотического средства – марихуаны – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий